
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 199/2019 – 12 de Novembro de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ANA CLAUDIA DOS REIS ATCHE 1754452 PROPAAE/NGP-CAHL 04/11/2019 622,48 3 SSA x CAHL 23007.00027443/2019-93 DEFERIDO 

GABRIEL DO BOMFIM TARANTINO 1049936 CETENS 10/10/2019 1.377,40 5 SSA x FSA 23007.00025363/2019-90 DEFERIDO 

MARCUS FERNANDO DA SILVA PRAXEDES 1149971 CCS 07/11/2019 585,71 2 SSA x SAJ 23007.00027729/2019-34 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAMILA BEZERRA DA SILVA 1821612 CETEC 07/10/2019 23007.00014544/2019-39 DEFERIDO 

DANIELLE MATOS CORREIA RIBEIRO 1331138 CFP 14/10/2019 23007.00025697/2019-93 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.210 - Conceder progressão ao professor Guilherme Sarmiento da Silva, matrícula SIAPE nº 
1755234, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto nível II 
para adjunto nível III, com vigência a partir de 21 de janeiro de 2014, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00023214/2019-10. 
 
Nº 1.211 - Conceder progressão à professora Ana Paula Nunes de Abreu, matrícula SIAPE nº 
1527446, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto nível I 

para adjunto nível II, com vigência a partir de 21 de novembro de 2018, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00023325/2019-20. 
 
Nº 1.212 - Conceder progressão ao professor José Péricles Diniz Bahia, matrícula SIAPE nº 
1602367, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe D, professor associado nível I 
para associado nível II, com vigência a partir de 08 de outubro de 2019, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00024768/2019-53. 
 
Nº 1.213 - Conceder progressão à professora Joelma Cerqueira Fadigas, matrícula SIAPE nº 
1308736, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, classe C, 
professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 12 de agosto de 2017, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00024890/2019-57. 
 
Nº 1.214 - Conceder progressão ao professor Glenon Dutra, matrícula SIAPE nº 1721045, lotado 
no Centro de Formação de Professores, classe C, professor adjunto nível II para adjunto nível III, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 199/2019 – 12 de Novembro de 2019 
 

2/2 

com vigência a partir de 25 de agosto de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00021494/2019-84. 
 
Nº 1.215 - Conceder progressão ao professor André Mário Mendes da Silva, matrícula SIAPE nº 
1424176, lotado no Centro de Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto nível II para adjun-
to nível III, com vigência a partir de 24 de maio de 2019, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00018389/2019-14. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.216, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo arti-
go, RESOLVE: 
 
Homologar a Avaliação de Desempenho dos servidores docentes abaixo relacionados, conside-
rando aprovação no respectivo estágio probatório. 
 

Servidor SIAPE Processo Vigência 

Alexandra Cruz Passuello 2346115 23007.00023792/2018-24 08/11/2019 

Marcus Tulius Barros Florentino 1268711 23007.00023601/2018-40 20/10/2019 

Poliana Schettini Silva 2261929 23007.00009201/2019-61 03/10/2019 

Rodrigo Aguiar Von Flach 2346102 23007.00023738/2018-27 07/11/2019 

Sânzia Alves do Nascimento 2343702 23007.00023549/2018-86 17/10/2019 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 

estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.222 - Conceder promoção ao professor Jorge Luiz Cunha Cardoso Filho, matrícula SIAPE nº 
1891201, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, professor adjunto nível 
IV para a classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 26 de setembro de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00024732/2019-55. 
 
Nº 1.223 - Conceder promoção à professora Vera Patrícia Carneiro Cordeiro Nobre, matrícula 
SIAPE nº 1757417, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe B, professor assistente 
nível II para a classe C, professor adjunto nível I, com vigência a partir de 04 de maio de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00022474/2019-08. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.224, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção à professora Luciana Pereira Barboza, matrícula SIAPE nº 
2260889, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com denominação de auxiliar 
nível I, para a Classe B, assistente nível I, por ter concluído o estágio probatório e apresentado o 
título de mestre, com vigência a partir de 24 de setembro de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00024167/2019-81. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


